## X.

Prout autem Pfintzingius recte omnino et laudabiliter  
in id incubuit, ut ipsius Epos ad Librorum heroicorum Indo-tio Libri a  
Waldifio  
Interpolatio  
lem quam proxime accederet, ita alii minus recte fecerunt, et alio ob-  
ut post Auctoris Mortem eidem Fato , quod Libris heroicis scuro Viso,  
accidisse Morhofius dolet, Librum Theuerdanci subiicerent.  
Inventus enim est Burcardus quidam Waldis, de quo forte ni-  
hil penitus nobis constaret, nisi se praeposterea quadam Dili-  
gentia Posteritati commendasset, qui ab Amicis quibusdam , si  
vera est Fabula, ipso non prudentioribus , incitatus, Librum  
Theuerdanci ante XXIV. Annos, uti scribit, Augustae Vin-  
del. editum relegit, emendavit, et urgente Necessitate , ut

F

ipse

ipse loquitur, Libro huic aliquot millia Versuum addidit, plures etiam a Pfintzingio elaboratos mutavit correxitque; uti ipse hoc exponit in Dedicatione, et Ausus suos defendit. In consulte tamen maxime egisse Waldisium et Reprehensione potius, quam aliqua Laude dignum esse, cuilibet, qui accuratius rem considerat, videbitur. Quo enim Titulo acquisivit sibi Ius, alterius opus, summa solertia ad Genium Seculi sui elaboratum, et magno Regi dedicatum, pro lubitu dilacerandi et dilatandi? Sive enim Pannum Purpurae assuerit, quod mihi videtur, sive elegantiores Foetum Pfintzingii reddiderit, nulla tamen ratione video, qua aliena tam audacter obrudi possent. Putat quidem hac in re sibi praeivisse magnos Viros; verum forte iidem similes fuerunt Nasutulis illis, qui Librum heroicum pessime adeo habuerunt, et penitus mutarunt correxeruntque, non minus ac ipse Waldisius improbandi. Ipse dicit, quanquam antiqui Rhythmi in Libro Theuerdanci difficultius incedant, ea omnia tamen condonanda Tempori, et minime vitio vertenda esse. Si haec ita se habent, o Waldisi, quid opus fuit tua Correctione? Forte putasti tantam instare Linguae nostrae vernaculae in melius Mutationem, cuius Initium tuo Tempore iam factum esset dicis, indeque futurum, ut penitus Pfintzingianum Opus ob dictionem obsoletam a nobis intelligi nequeat? Verum non adeo stupidi sumus Posterri, et uti tua aetatis Homines Ottfridum legere potuerunt, ita nos Pfintzingum et ipsum Ottfridum intelligimus. Imo hariolari potuisses facile tuam quoque Mutationem Correctiōnemque, tuis Amicis forte elegantem atque iucundam visam, nostrae aetati displicitaram esse, uti factum est, adeoque Operam et Oleum te esse perditurum. At enim vero ursit te Necessitas? quam tamen ego nullus adhuc video. Observaveras omnino Errorem Pfintzingii Chronologicum in Annis Mundi statim in initio commissum, verum non animadvertisisti,

Stu-

Studio Pfintzingium, uti Nomina vera, ita Annū verum occultasse. Quām deplorandum in modū itaque integrū pulcherrimum Poēma immutasti et destruxisti! Quanto melius Tempus illud fuisset a te collocatum, si Clavem Pfintzings, et descriptisses, et Editioni tuae adiunxisses, quae ad illustrandum Poēma plus, quam omnes tuae Additiones et Correctio-nes, facit. Annon nosti istam Viam illos ingredi, qui optimos Scriptores e medio sublatos volunt? Certe si uterque Vestrum in infelicia illa mediorum Seculorum Tempora incidisset, iam dudum perisset Pfintzingius. Praeter Waldisium, aliis quispiam obscuris umbratilisque Homo, ne Nomine quidem notus, pari Insania insaustas Manus Libro Theuerdanc admovit, omnesque Versus immutavit et aboluit, substitutis aliis Verbis et Phrasibus, in quibusdam tamen Waldisi vestigia premens, quem corruptum Contextum Matthaeus Schultes recudi curavit.

## XL.

Sed ut denique etiam de Libri Theuerdanc Editionibus disquiramus, statuimus hunc Librum lucem publicam primum aspexisse Norimbergae An. 1517. per Typos Joh. Schoenspergeri, ideoque absolvimus, CL. LAMBECKVM, qui idem tradit, ab ἀπεβλεψίᾳ vito, quo eum insimulavit, CL. IMMAN. WEBERVIS l.c. dum scribit: ἀντίφασις Libri docere, Dedicationem quidem Anno & Loco dictis a Pfintzingio conscriptam, sed Augustae Vindelicorum demum 1519. opus hoc prelo absolu-tum esse. Nam nobis contigit tam felices esse, ut tria vel quatuor antiqua huius Libri Exemplaria, evolvere concessum fuerit, quorum duo Annū Impressionis in fine clavis his verbis indicarunt: Gedruckt in der Kaiserlichen Stat Aug-sburg durch den Eltern Hansen Schoensperger im Jar tausent fünf hundert und im Neunzehenden. Gaetera  
F 2  
vero

vero duo ob deficientem Clavem etiam Annū typographicum non retulerunt. Cognovimus autem ex diligenti horum quatuor Exemplarium inter se instituta collatione , unum Exemplar purissimis Membranis impressum , mancum vero clave , quod nobis exhibuit , Vir de Iuventute optime meritus , SAMVEL FABER , Rector Gymnasii Aegidiani Norimbergae , in multis se distinguere ab illis Exemplaribus , Anno 1619 . Aug. Vindel. iisdem Typis impressis . Nam 1.) in eo in altera primi folii pagina non occurrit Privilegium Maximiliani Typographo datum , quod in Augustanis Exemplaribus statim oculos Lectoris ferit . 2) Respondet quidem Numerus Linearum in secundo folio , tam in membranaceo , quam in chartaceis Libris , in his tamen lineae sunt confertiores quam in illo . Hinc cum chartacei his verbis finiant paginam : **Ewer** Königlich Mayestat werde darauff Ratzung und be- Membranaceus ita eam claudit : **Ewer** Königlich Mayestat werde darauff et reliqua verba rejicit in alteram paginam . 3) Liber membranaceus quaedam recte exhibit , quae in chartaceis mendose conspiciuntur , e. gr. Sect. III. in membranaceo legitur : Auf federen in einem Pet / chartacei vero constanter habent : Auf federen in einem Pt. Item , in membranaceo Sectionis Numerus 48. recte se habet , in chartaceis transpositus 84. apparet . 4) In membranaceo Titulus et Figura Sectioni 63. et 64. accurate respondet , sed in chartaceis Titulos et Figuras harum Sectionum inter se permutas videbis . Quae insignes Discrepaniae omnino nos commonefaciunt membranaceum Librum esse diversae omniumque primae Editionis de An. 1517 . Primae enim Editiones solent plerumque esse castigatores , ob Auctorum ipsorum oculatissimam Curam et Industriam , quam Libris ordinandis et corrigendis adhibere solent , qua destituuntur , cum Lucri causa a Typographis festinata opera recuduntur . Praeterea suppetias nobis in defen-

defendendo LAMBECIO fert, Vir Amplissimus Gottlob  
Krantz / Rector patrii Gymnasii Elisabethani, et caeterarum  
Scholarum Inspector gravissimus, Studiorum meorum Patronus  
omni cultu prosequendus, qui in *Actu Gymnaſtico, de Memorab. Biblioth. Rhedig.* p. 74. introducit Typographum, lau-  
dantem in dicta Bibliotheca extantia *Cesta Maximiliani sub no-*  
*mmine Theuerdanc, a Joh. Schoenſtegero Norimbergae 1517.*  
membranis impressa. In Catalogo Bibliothecae Camerarianae  
nuper in vicino oppido *Christian-Erlangen* distracta p. 13.  
n. 590. allegatur etiam editio huius libri Norimbergensis de  
An. 1517. Cum itaque a nobis evictum sit, primam editionem Libri  
Theuerdanc prodidisse Norimb. 1517. alteram Aug. Vindel.  
1519. per eiusdem Typographi curam, a nobis etiam aliquid  
de *Forma, Typo et Ornato* istarum Editionum est monendum.  
Uterque Liber excusus est *Forma maiori*, vel, ut vulgo di-  
cunt, *in Folio, eoque paulo maiori*, et constat quoad Integritatem  
suam uno Alphabeto et XVI. Literis, connumerata Clave,  
quarum XIX. sunt Quaterniones, et X. Terniones. Quaedam  
Exemplaria purissimis Membranis, quaedam Charta, Candore,  
et Densitate vere Augustea, impressa sunt. Literae sunt ma-  
iusculae et luculentae, penitusque singulares, anteaque in Ty-  
pographicis Officinis non frequentatae, sed potius peculiari  
studio, ad nitorem Libro conciliandum, fabrefactae, ad quarum  
normam cum aliis deinceps similes luculentii Characteres effin-  
gerentur, his illae Nomen dederunt, siquidem Species quaedam  
Literarum in Officinis Typographicis Theuerdanc appellata est. Quodlibet Carminis Distichon Uncinolis est distin-  
ctum, et plures Literae, ubi spatium id permisit, ad maius De-  
cus, Lineis curvis et variis nexibus flexibusque distortis singu-  
lari Artificio ornatae sunt, in quibus spiralibus Ductibus non  
infrequens etiam Variatio et Inaequalitas in membranaceo illo  
Libro animadvertisitur, si cum chartaceis conferatur. Ut ad

Splendorem Operis nihil deesset, et Libros heroicos exacte imitaretur Pfintzingius, cui libet Historiae Carmine expressae addidit figuram, Actiones illas repraesentantem, quas decantat, quorum Numerus est CXVIII. In Rhedigeriano Libro Theuerdansk a manu recentiore quidem adscriptum est, has Figuras ab ipso Maximiliano exsculptas esse, sed Matth. Schultesius, Artis sculptoriae gnatissimus, docet Johannem Scheisselein / Pictorem et Sculptorem Nördlingensem, et exactissimum Alb. Düreri Imitatorem, quem summis elogis extollit IOACH. SANDRART. in der Teutschen Mahler-Academie/ L. II. P. III. in App. p. 373. has Figuras affabre Ligno incidisse. Longe venustiores illae sunt, et magis oblectant oculos Spectatorum, quam rudes illae et horridae, inepta queque Picturae, quas cum taedio et horrore, et in MSStis, et in excusis Libris heroicis vidimus. Amoenissimae vero illae refulgent Auro argentoque incrustatae, et pulcherrimis nitidissimisque Coloribus, in primis pretiosissimo illo coccineo et coeruleo, quos Pictores vocant *Carmin* et *Ultramarin*, illustratae, in quibusdam Exemplaribus membranaceis, qualia possident Bibliothecae, Caesarea Vindobonensis, et Rhedigeriana Vratislavienensis, illustris Familia Pfintzingiana Norimberga, maxime reverendus Gerhardus, Abbas Luccensis, ita, ut spectari gratius et magnificientius nihil queat. Hinc splendidum etiam eiusmodi Exemplar alicubi CC. aureis venditum esse confirmavit, Patronus meus honoratissimus, celeberrimus KRANTZIVS. In his Figuris nihil occurrit, quod explicatione indigeat. Notabile tamen in primis est amiculum illud, quo Fecialis induitus conspicitur, in quo non Insignia Maximiliani, ut alias moris est, unde etiam a Gallis dicitur *cote d'Armes*, depicta sunt, sed Rota, quae corpus constituit in Symbolo heroico illius Imperatoris, quod his Verbis plenius describit FVGGER L. c. p. 1384. Dieses sein zu Gefährlichkeitn gleichsam gewidmetes Leben anzu-

anzudeuten / hatte er ihm zum Sinnbild erwählt ein Rad /  
ausen herum mit Schwertern und Streitkolben bedeckt /  
über welchen ein Reichsapfel / unten aber ein Granatapfel  
schwebete / mit der Überschrift: *Per tot Discrimina.* In ultima figura etiam in Libro Theuerdanc*e* / depingitur Maximilianus insilens Gladii in Rotae formam iacentibus. Caeterum Chartis etiam impressa Exemplariae primae et secundae Editionis, absque coloratis Figuris, perrarae, et inter Cimelia Bibliothecae referenda sunt, praesertim illa integra, et Clave Auctoris non mutilata, quae rarissime adest. Nulla enim alia prostant Exemplaria, quae Textum Poëmatis Pfintzingiani genuinum et incorruptum referant, quam illa. Manuscriptus hic Liber, constans quatuor Voluminibus chartaceis in Bibliotheca Caesarea Vindobonensi, in qua ex Ambrasiana est repositus, teste LAMBECIO L.c. Tertiam Libri Theuerdanc*e* Editionem adornavit obscurus ille Burcardus Waldissius, sed vituperanda, uti diximus, Interpolatione et Immutatione totius Operis, ut ex eius Pulchritudine, vel nihil, vel parum remanerit. Prima eius Editio nobis ad manus non fuit; sed possidemus iteratam, quae prodiit Francofurti ad Moen. 1589. fol. et a priorum Editionum Splendore, tam ratione Typorum, quam chartae plane defecit. Figure quidem adsunt Scheulinianae, sed quae etiam, tot Exemplaribus adornandis adhibitae, multum lucis amiserunt. Subiuncta est huic Libro breve Germanicum Chronicum, Maximiliani Res gestas enarrans, et Oratio funebris in Maximiliani Honorem a Philippo Melanchthon habita, in vernacula translatata. Dedicatio Waldissii ad Adolphum Wilhelmm von Dornberg / d.i. Abderode An. 1553. scripta est, ex qua conjecto, primum Waldissii Opus eo Anno prodiisse. Prostata praeter hanc alias Editio, quae Lucem vedit, 1596. in 8vo paucissimis, et longe minutioribus, obscurioribusque Figuris referta. Quartam Curam, sed eam in

in quibusdam etiam praeposteram , de Libro Theuerdanc<sup>f</sup> procudendo suscepit Matthaeus Schultes , Sculptor Ulmensis , qui sub prolixissimo Titulo eum Ulmae 1679. evulgavit , in Carminibus etiam plane recedens a Pfintzingianis verbis , et nescio quem obscurum Hominem sectans , qui Waldisianam Interpolationem partim retinuit , partim immutavit , ita tamen , ut nova plane Interpolatio Pfintzingiani Textus eius Poësia dici possit , quae Waldisiana longe sit concisior . Hoc suum Institutum ita in Praefatione declarat : Er habe die alte Reimen mit dieser Zeit üblichen Worten / und zwar nach Anweisung eines vor Jahren in dieser Materia , doch ohne Figuren gedruckten Büchlein verfassen lassen . Qualis vero sit ille Libellus , ex quo hanc suam Editionem expresserit , penitus nos latet . Illud huic Editioni singulare est , quod Pfintzingianas Figuras exhibeat , easque quidem sex aliis additis augeat , quae olim etiam ad operis illustrationem conjectae , sed fortasse ob certas quasdam causas omissae fuerunt , sed in veteribus illis Figuris omnium ultima ipsi deest . Adiectas vero sex novas repertas Figuras explicatione poëtica et historica illustrari curavit . Operi annexa est satis prolixa Vitæ Maximiliani Descriptio Germanica , incerto Auctore consignata . Haec sunt , quae tam de veris , quam spuriis Libri Theuerdanc<sup>f</sup> Editionibus monenda erant .

## XII.

Epilogus,  
sistens Utili-  
tates Libri. Habes itaque B. L. sufficientem , uti speramus , Notitiam rarissimi Libri , ob varias rationes magnopere aestimandi , atque inter Cimelia Germanicae Eruditonis connumerandi . Nam exponit nobis Labores et Pericula Maximiliani , Germaniae Sospitatoris , quorum prorsus hoc Libro deficiente essemus omnium ignarissimi , et comprobat , Providentiam Divinam ma- ximos Principes inter praesentissima Vitæ Discrimina , in sa- lute

Iutem tot Populorum protegentem, magnaue Imperia gubernantem; dum Principes interdum aliis Negotiis distent, Negotia publica non ea Sedulitate et Attentione, qua decet, procurant. Ipse noster Maximilianus Imbecillitatis suae memor, cum Tempore quodam cogitabundus altius Imperii Rebus intenderet, ad Consiliarios suos dixit: *Quis mibi temporem a Risi, Deo tam mirabiliter omnia gubernante, quod utrumque Regnum Ecclesiasticum et Politicum, partim per vercordem et insanum Sacrificulum Iulium II. Papam, partim vero per me, Audaculum Venatorem mirifice regit. At, o Bone Deus, nisi tu melius de Summa Rei propicias, actum est de nostra Gubernatiuncula.* vid. IO. WOLFFIUS, in Lect. memorab. T. II. p. 973. Sistit etiam hic Liber egregium specimen Philosophiae moralis Principibus Iuventutis proponenda, in quo illi Virtutes et Vitia Principis non in Abstracto considerant, sed contemplantur his deditum maximum Principem, ex cuius Factis et Moribus, imitandorum et fugiendorum varia Exempla, alii, et praesertim illi, quorum Indoles a severis Praeceptis abhorret, sumere possunt. Siquidem hic Liber etiam in Obiectamentum, Usum et Institutionem Caroli Regis Hispaniarum ab Auctore fuit conscriptus. Cognoscimus denique ex eo Poëeos Germanicae Incrementa, illudque Studium, quod in ea excolenda summi Viri inter Maiores nostros impenderunt, cum hodie econtra Poëtae Nomen fere, ob tot Bavios Meviosque in convitium abierit. Et in genere affirmandum est, quod ille exhibeat nobilissimum Monumentum Germanicae Linguae purae atque a Contagio peregrinorum Vocabulorum intaminatae. Occurrunt in ea multa Vocabula nunc antiquata, e. gr. *peyten/erarnen/trehne/prothrâne/*&c. quae si excerpere, illisque Glossam addere velimus, uberior adhuc naſceretur nobis scribendi Materia. Ne dicam de peculiari stylo, e. gr. *hochgebohrne Künigin/edle Mayt/*

Mayt / et prorsus singulari Orthographia. Quae omnia, si  
mecum accuratius perpenderas, B. L. non improbabis meam  
Operam, quam in hac Opella ad Notitiam huius Libri Tibi tra-  
dendam consignanda impensimus. Ob oculos enim et mihi  
est in omnibus Actionibus et Studiis meis illud Phaedri sa-  
cientissimum Dictum, Fab. LVI. Nisi utile est, quod facimus,  
multa est Gloria. Caeterum,

Si quid novisti rectius istis  
Candidius imperti: si non his, utere tecum.

## T A N T V M.

---

### C O R O L L A R I A.

#### I.

*Maximilianus I. Imperator in Stylum curialem assunxit Titulum electi Ro-  
manorum Imperatoris, Regis Germaniae, et Archiducis Austriae.*

#### II.

*Silesii Jure optimo se fejanxerunt a Polonia, Poloniisque nullum Jus in eos  
restat, neque illi sunt Juris Slavici, sed Germanici.*

#### III.

*Judei in Republica Christiana sunt tolerandi.*

#### IV.

*Officium Principis est, promovere in Animis Civium verum Cultum di-  
vnum.*

#### V.

*Tutores et Curatores Regum non habent summam Potestatem.*

#### VI.

*Bella Domini mediis Seculis ob Palaestinam Infidelibus eripendam gesta,  
injusta et imprudenter instituta fuerunt.*

#### VII.

*Patriciatus Romani Dignitas collata in Carolum M. involvit supremum  
Dominium in Urbem Roman et Papam.*

S. D. G.

PRAE-

PRAESES  
PRAESTANTISSIMO DOMINO  
AVCTORI RESPONDENTI,  
CONVICTORI SVO  
SVAVISSIMO,

S. P. D.

**S**ilesiam praestantiorum ingeniorum foecundam esse matrem, nullibique fere tam bene institutas scholas et gymnasia florere, quam in eadem regione, qua ea est Evangelicalrum partium, Tuo etiam egregio exemplo, VIR PRAESTANTISSIME, abunde testaris, dum non solum ea praeditus es ingenii bonitate, quae ad quascunque gravissimas scientias, feliciter arripiendas, sufficit, sed etiam eum

G 2 bona-

ARO

bonarum artium apparatus ex gymnasio patrio  
in academias apportasti, quem interdum multi  
veterani, annis pannisque obsiti, ex academiis  
vix secum domum ferunt. Cumulasti has inge-  
nii opes in academiis nocturna diurnaque ope-  
ra, atque copiam doctrinae elegantioris com-  
paratam hoc pereleganti specimine a Te elab-  
orato uberius declarasti, quod omnium applau-  
sum meretur. Gratulandi partes itaque meae  
sunt, fructus gaudii ad honoratissimos Paren-  
tes, et nobilissimam Familiam Tuam pertinent.  
Faxit DEVS, ut imposterum etiam Studiorum  
Tuorum laudatissimorum rationes fortunatae  
sint, omniaque Tibi ex animi sententia eveni-  
ant, ut Parentum, Amicorumque expectatio-  
nem non sustineas modo, sed quam cumulatis-  
sime vincas, et absoluto studiorum academico-  
rum cursu, Henelios, Gryphios, Hoffmannos,  
Lohensteinios, patriae seculoque exoptatissimos  
reddas. Vale. Dab. e museo a. d. xxix. Febr.  
**cic 11 CC XIIII.**

VIRO

VIRO  
NOBILISSIMO AC DOCTISSIMO  
DOMINO  
HENRICO THEOPHILO TITIO,  
AVCTORI  
ERVDITAE HVIVS DISSERTATIONIS  
DIGNISSIMO,  
S. P. D.  
M. IOHANN. CASPAR GOTTSCHALCK.